Exmo Senhor

Pintor Cruzeiro Seixas

UNIVERSIDADE DE ÉVORA
€ Arquivo , SD

' t : dta ESA MEA s s. s

Exmo(a) Senhor(a),

Os nossos melhores cumprimentos.

A razão porque lhe dirigimos esta carta, prende-se com o facto de pretendermos,

com a sua contribuição, manter acesa a chama da gravura artistica, enquanto uma

das vertentes das artes plasticas.

Como sabe, a nossa instituição que em breve completarã 40 anos de actiíividade ,

tem por objectivo a produção e especialmente a divulgaçao da gravura artrstica

contemporanea em Portugal e, quando soliciítado, tambem no estrangeiro.

Ao longo deste tempo, quer em período de pioneirismo, quer em épocas de euforia

artiística ou de vicissitudes várias, obtiveémos o inestimável contributo de cer-

ca de 200 artistas nacionais e estrangeiros, que se reflectiu na publicaçao de

600 ediçoes de gravuras originais.

Essa produção é dirigida essencialmente aos socios desta cooperativa, que a man

têm viva através de quotização e por contrapartida da atribuiçao de uma prova

de gravura que, com alguma regularidade, lhes fazemos. chegar.

Se pretendemos contínuar com o sócio não artista naquela base, interessando-o e

fidelizando-o para com esta forma de expressao artística, não é menor O nosso

interesse em sensibilizar os artístas, no sentido de contribuirem para aquele

binôómio, com a apresentação das suas obras para aprovaçao de ediçao e consequen

te divulgação.

Assim, neste espírito de aproximação dos artístas a esta casa, que cada vez mais

sentimos ser de incentivar, para que a gravura artistica se mantenha víiva em Por

tugal, vimos convidá-lo(a) a apresentar-nos para publicação, uma, ou mais, das

suas obras, a que gostariamos de dar a nossa melhor apreciação.

Antecipadamente manifestamos a nossa vontade de colaboração, pondo ao seu dispor

os nossos conhecimentos e meios têcnicos, bem como as inscalaçoes da Cooperativa,

para a consecução deste objectivo.

Aguardando a sua resposta favoravel, subscrevemo-nos com estima e consiíderação,

Atentamente

A Direcção

E Ê
(Prof.Dr. Luis Na dim de Carvalho)

Presidente

«GRAVURA»  Sociedade Cooperativa de Gravadores Portugueses -. Travessa do Sequeiro, 4 r/c-telefone 36 34 37-1200 Lisboa

«GRAVURAS —
Sociedade Cooperativa de Gravadores Portugueses
Travessa do Sequeiro, 4 17c-telefone 36 34 37:1200 Lisboa

Exmo Senhor

Pintor Cruzeiro Seixas

Rua da Rosa, 152 — 3º2-Dtº

1200 Lisboa